
         

                                                                                                           

 СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОЭРТИЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р  Е  Ш  Е  Н  И  Е 

 

от 22.04.2024 года    №  38      
         пос. Перво-Эртиль 

 

О внесении изменений в решение Совета 

народных депутатов Первоэртильского 

сельского поселения  от  08.06.2016 г. 

№133 «Об утверждении Порядка 

увольнения (освобождения от должности) 

в связи с утратой доверия лиц, 

замещающих муниципальные должности 

и применения к лицам, замещающим 

должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления 

Первоэртильского сельского поселения 

Эртильского муниципального района 

Воронежской области взысканий за 

несоблюдение ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и 

неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия 

коррупции»  

 

На основании протеста прокурора от 27.03.2024 г. № 2-2-2024, 

Федерального закона от 10 июля 2023 г. № 286-ФЗ «О внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» в целях приведения 

решения Совета народных депутатов Первоэртильского сельского поселения от  

08.06.2016 г. №133  «Об утверждении Порядка увольнения (освобождения от 

должности) в связи с утратой доверия лиц, замещающих муниципальные 

должности и применения к лицам, замещающим должности муниципальной 

службы в органах местного самоуправления Первоэртильского сельского 

поселения Эртильского муниципального района Воронежской области взысканий 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 



урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

установленных в целях противодействия коррупции» в соответствие с 

действующим законодательством Совет народных депутатов Первоэртильского 

сельского поселения РЕШИЛ: 

           1. Внести в Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с 

утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности и применения к 

лицам, замещающим должности муниципальной службы в органах местного 

самоуправления Первоэртильского сельского поселения Эртильского 

муниципального района Воронежской области взысканий за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции, утвержденный решением Совета народных 

депутатов Первоэртильского сельского поселения 08.06.2016 г. №133, следующие 

изменения: 

 1.1. Подпункты «а», «б», «е» пункта 1.3. Приложения 1 изложить в 

следующей редакции:  

 «а) непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегулированию 

конфликта интересов, стороной которого оно является, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами;»; 

 «б) непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за 

исключением случаев, установленных федеральными законами, либо 

представления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено 

федеральными законами;»; 

 «е) лицо, замещающее муниципальную должность, которому стало известно 

о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит увольнению 

(освобождению от должности) в связи с утратой доверия также в случае 

непринятия им мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта 

интересов, стороной которого является подчиненное ему лицо, за исключением 

случаев, установленных федеральными законами.». 

 1.2. Приложение 2 дополнить пунктом 2.4. следующего содержания:  

 «2.4. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 



установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

         2. Данное решение вступает в силу с момента официального опубликования 

в периодическом издании «Муниципальный вестник» Первоэртильского 

сельского поселения Эртильского муниципального района.    

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава поселения                                                                                           Л.И.Юрова 


